
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco A

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 119   DEL  27-07-2018

Oggetto: GESTIONE  NIDO  D' INFANZIA CON PASTO E SONNO. PE=
RIODO  DAL 01/09/2018 AL 31/12/2018. ATTO DI INDI=
RIZZO.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisette del mese di luglio alle ore 13:30, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti    1

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.
LAMBERTUCCI FEDERICA in qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 27-07-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE

PREMESSO:

- che con deliberazione di C.C. n. 37 del 29/10/2014 questo Ente, ai sensi della L.R.
11/11/2013 n. 35 aderiva all’Unione Montana denominata “Unione Montana dei Monti
Azzurri”, approvando il relativo Statuto;

- che in data 1 gennaio 2015 è stata costituita l’Unione Montana di Monti Azzurri di San
Ginesio, ai sensi della Legge regionale 11 novembre 2013 n. 35, avente personalità giuridica e
pubblica per l’esercizio in forma associati di funzioni comunali e di quelle conferite dalla
Regione, alla quale hanno aderito tutti e 15 i Comuni facenti parte della ex Comunità
Montana Monti Azzurri;

- che lo scopo dell’Unione Montana di Monti Azzurri è quella di svolgere in forma associata
le funzioni dei Comuni e quelle conferite dalla Regione, nonché per la tutela e valorizzazione
dei territori montani e la programmazione dello sviluppo sociale ed economico delle comunità
locali;

- che, in particolare, l’art 4 comma 2 dello Statuto dell'Unione così recita:” I Comuni aderenti,
entro dodici mesi dalla costituzione, conferiscono all'Unione, per l’esercizio in forma
associata, le seguenti funzioni fondamentali ai sensi dell’art. 14 comma 27 D.L. 78/2010 e
successive modifiche ed integrazioni:

A) la progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle
relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’art.118, quarto comma, della
Costituzione (lett. G.)

B) Catasto ad eccezione delle funzioni mantenute alla Stato dalla normativa vigente (lett.C);

C) Statistica (lett. l bis);

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 30/03/2016, con la quale è
stato avviato il trasferimento, alla Unione Montana della funzione fondamentale Servizi
Sociali, attraverso l’istituzione di tavoli tecnici di lavoro, per definire e pianificare le modalità
di conferimento, le tempistiche, le relative risorse umane, strumentali, finanziarie e la
localizzazione degli uffici;

CONSIDERATO che, in particolare, nei tali tavoli tecnici è stato deciso di far decorrere il
trasferimento all’Unione Montana stessa della gestione del servizio Asilo nido, attualmente
esistente nei Comune di Loro Piceno, Ripe San Ginesio e Belforte del Chienti;

VISTI E RICHIAMATI:
la deliberazione di Giunta comunale n.ro  140 in data 19/12/2014 con la quale venne
approvato il capitolato prestazionale  atto a regolare i rapporti con la cooperativa sociale
da individuare mediante gara d’appalto nel rispetto delle normativa regionale per la
gestione del Nido d’Infanzia con pasto e sonno;
la determinazione del responsabile del I Settore  n.46 R.G. 149 del 12/06/2015 con la
quale, a seguito di gara esperita,  il servizio di cui sopra è stato affidato alla  Soc. Coop.
Sole Luna con sede in Ripe San Ginesio per il periodo dal 01.07.2017 al 30.06.2017 per il
prezzo complessivo di € 43.375,00 annui;
il relativo contratto di appalto Rep n.1299 è stato stipulato in data  24/06/2015 e la
gestione è scaduta il 30/06/2017;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 27-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



la determinazione del Responsabile del I settore n.  184 R.G. del 5/7/2017 con la quale è
stato prorogato il contratto di che trattasi fino al 31/07/2017 agli stessi patti e condizioni;

ATTESO CHE:
- la suddetta ditta che gestisce anche il Nido di Infanzia del Comune di Ripe San Ginesio, a
seguito di incontro congiunto fra entrambi i comuni e la stessa del 31/05/2017, ha manifestato
difficoltà organizzative interne e gestionali e che in data 13/07/2017 è pervenuta
comunicazione acquisita al Prot. n. 5727 con la quale si informa della volontà di cessare ogni
attività con decorrenza 31/08/2017;

-conseguentemente l’Ente, al fine di garantire la riapertura dell’Asilo Nido nei primi giorni
del mese di settembre 2017, ha avuto la  necessità di individuare d’urgenza ed in via
temporanea, apposita ditta qualificata, per lo svolgimento del servizio medesimo (servizio
educativo per l’Asilo Nido) nel periodo dal 1̂ settembre al 31 dicembre 2017, tenuto conto
che l’Unione Montana avrebbe proceduto all’espletamento della gara per la gestione unica di
tutti gli asili nido, operativa presumibilmente a far data dal 2018;

RICHIAMATA la propria deliberazione n.56 del 20/04/2018 avente ad oggetto: Gestione del
nido d’infanzia con pasto e sonno periodo 01/05/2018 al 31/07/2018- Atto di indirizzo- con la
quale si è disposto quanto segue:
1. Di incaricare il Responsabile del I Settore di procedere alla proroga dell’affidamento della
gestione del servizio del Nido d’Infanzia con pasto e sonno per il periodo dal 01/05/2018 al
31/07/2018, nelle more del perfezionamento della procedura di affidamento unico e definitivo
da parte dell’Unione Montana;
2. di dare atto che la spesa assegnata per tale provvedimento è pari ad €. 16.000,00 IVA
compresa e disponibile al Cap. 1900 del bilancio 2017/2019 competenza 2018;

RICHIAMATA altresì la determinazione del Responsabile del I Settore n.50 del 27/04/2018
con la quale si è disposto quanto segue:
di prorogare l’affidamento alla Cooperativa IDEA Soc. Coop. Sociale di Falerone, (P.1.
IVA 01668510447) con sede in Falerone, Via Pozzo n. 113, della gestione del Nido
d’Infanzia con pasto e sonno di Loro Piceno, per il periodo dal 01/05/2018 al 31/07/2018
per circa 14 ore e trenta settimanali tenuto conto dei bambini attualmente iscritti;
di impegnare la somma di € 17.400,00 IVA compresa al 5% relativa al costo del servizio2.
per il periodo 01/05/2018 al 31/07/2018  al cap. 1900, del bilancio di previsione
2018/2020;
di dare atto che l’ integrazione del servizio di assistenza e di coordinamento di cui alla3.
precedente determina n. 39 del 04/04/2018 viene effettuata per tutto il periodo in cui le
iscrizioni dei bambini  siano superiori a n. 14;
di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per tutti gli adempimenti di4.
competenza;
di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione5.
all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art.
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che ad oggi il numero dei bambini iscritti in previsione dell’avvio dell’anno
scolastico 2018/2019 presso il nido d’infanzia del Comune di Loro Piceno non risulta tale da
prevedere l’integrazione del servizio di assistenza e di coordinamento come disposto al punto
3 della determinazione n. 50 del 27/04/2018 del Responsabile del I settore;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 27-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Che occorre procedere all’inserimento nell’affidamento in questione del servizio di pulizia dei
locali;

DATO ATTO che nel mese di agosto le attività del nido d’infanzia sono sospese per essere
riprese nel mese di settembre;

CONSIDERATO che essendo ancora in corso i procedimenti per l’affidamento all’Unione
Montana dei Monti Azzurri del servizio di che trattasi e che il relativo schema di convenzione
e nuovo regolamento del servizio deve ancora essere recepito dai comuni aderenti si ritiene
nelle more del completamento dell’affidamento procedere all’affidamento del servizio in
questione per il periodo dal 01/09/2018 al 31/12/2018 mediante gara sul me.pa qualora gli
uffici siano in grado di espletarla in tempo utile per garantire l’apertura del servizio il
01.09.2018 altrimenti si procederà alla proroga tecnica;

                                        PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

di incaricare il Responsabile del I Settore di procedere all’affidamento della gestione del1.
servizio del Nido d’Infanzia con pasto e sonno per il periodo dal 01/09/2018 al
31/12/2018, nelle more del perfezionamento della procedura di affidamento unico e
definitivo da parte dell’Unione Montana, mediante gara sul me.pa qualora gli uffici siano
in grado di espletarla in tempo utile per garantire l’apertura del servizio il 01.09.2018
altrimenti si procederà alla proroga tecnica;.

di dare atto che la spesa assegnata per tale provvedimento è pari ad €. 16.300,002.
arrotondati Iva compresa e disponibile al Cap. 1900 del bilancio 2018/2020;

di dare inoltre atto che nel caso in cui le iscrizioni al nido d’infanzia, per il nuovo anno3.
scolastico 2018/2019, siano superiori a n. 14 bambini, si procederà con apposito atto,
all’integrazione del servizio di assistenza e di coordinamento come disposto al punto 3
della determinazione n. 50 del 27/04/2018 del responsabile del I settore;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.4.

Il Responsabile del Procedimento
      D.ssa Giuliana Appignanesi

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
      (D.ssa Giuliana Appignanesi)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
      (Dott. ssa Federica Paoloni)

                                                                 LA GIUNTA COMUNALE

- DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 27-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 27-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 12-09-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 27-07-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


